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Abstrakt: Hlavním cílem diplomové práce s názvem Myofasciální Trigger point a vibrační čití

bylo zhodnotit vliv působící lokální nocicepce ve formě myofasciálního trigger pointu na lokální

vibrační citlivost. Předmětem zkoumání byl trigger point v horních vláknech m. trapezius.

Vibrační citlivost (práh vymizení vibrace) nad trigger pointem byla změřena graduovanou

ladičkou Rydel - Seiffer 64 Hz, jeho senzitivita byla zhodnocena mírou tlakové citlivosti (práh

tlakové citlivosti) pomocí palpometru. Následně provedená postizometrická relaxace tuto

senzitivitu zredukovala. Došlo tedy ke zvýšení prahu tlakové citlivosti, ale nedošlo k výraznému

ovlivnění vibračního čití nad trigger pointem. Snížení jeho senzitivity tedy nijak výrazně

neovlivnilo schopnost vnímání vibrace nad ním. U probandů s bolestivostí šíje delší než 6 měsíců

však byly nalezeny průměrně snížené prahy vymizení vibrace a prahy tlakové citlivosti

zkoumaného trigger pointu. Předpokládáme, že u těchto probandů chronický nociceptivní input

ovlivnil schopnost vnímání vibrace prostřednictvím aktivace antinociceptivních systémů v CNS,

které mj. mění i zpracování mechanoceptivní složky somatosensorických informací v CNS.
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Seznam zkratek

ACH acetylcholin

ACHE acetylcholinesteráza

AP akční potenciál

ATP adenosintrifosfát

Ca2+ kalciové ionty

CNS centrální nervová soustava

Cp krční páteř

EMG elektromyografie

EPN „endplate noise“- ploténkový šum

Fe železo

fMRI funkční magnetická rezonance

IP interfalangeální

MJ motorická jednotka

MTrP myofasciální trigger point

MTrPs myofasciální trigger pointy

nACHR nikotinacetylcholinový receptor

PC Paciniho tělíska

PET pozitronová emisní tomografie

PIR postizometrická relaxace

ROM rozsah pohybu

SIAS spina iliaca anterior superior

SNAP sensorické nervové akční potenciály

SSP stabilizační systém páteře

TC tlaková citlivost

TENS transkutánní elektroneurostimulace

VPT „vibration perception threshold“- práh vnímání vibrace

VV vymizení vibrace
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1 ÚVOD

Myofasciální trigger pointy (MTrPs) neboli svalové spoušťové body představují lokálně

vyjádřenou reaktivní funkční změnu svalové funkce, která velmi často vzniká jako součást reakce

na nocicepci. Jednotlivé MTrPs proto spolu s dalšími funkčními změnami často tvoří funkčně

provázané řetězce. Specifická distribuce těchto řetězců je pak vázána na lokalizaci zdrojů nocicepce

a představuje ochranný posturální vzor. Výsledkem je omezení pohybu v alterovaném segmentu,

které může přispět k omezení iritace, resp. brání její progresi, a také usnadňuje proces autoreparace.

Za určitých podmínek však může MTrP zvýšit svoji aktivitu a sám o sobě pak představovat

významný zdroj nocicepce (Čech, 2007).

Nociceptivním inputem, a to nejen vědomě vnímaným, dochází ke změně v interpretaci

somatosenzorické aference (Čech, 2007).

Bolest působená aktivními MTrP je v klinické praxi velmi častá. Co tedy dělá spoušťové

body klinicky důležité a zároveň až fascinující, je jejich nezměrná kapacita způsobovat bolestivé

problémy, komplikovat bolestivé stavy a mimikovat jiné poruchy. Komplexní terapie proto musí

být započata co nejdříve než nastoupí změny způsobující přetrvávání bolesti, obzvláště

mechanismus centrální senzitizace (Baldry, 2001).

Vnímání vibrace je komplexní vjem, který je zprostředkovaný hierarchií receptorů a dalších

struktur a systémů nervového aparátu (Paráková, Míková, Krobot, 2008). Dle Gilmana (2002) se

mezi receptory odpovědné za vjem vibrace pokládají Paciniho tělíska (PC) vyskytující se hlavně

v hlubších vrstvách kůže, mezi vrstvami svalů a v periostu, dále Merkelovy disky a Meissnerova

tělíska v povrchových vrstvách kůže. Při aplikaci na kosterní sval vibrace působí především na

anulospirální zakončení svalového vřeténka, ale dochází k aktivaci i ostatních mechanoreceptorů

(Paráková et al., 2008).

Vibrační citlivost vyšetřovaná v souvislosti s myofasciálními trigger pointy je oblast doposud

neprozkoumaná. Hlavním cílem speciální části práce bylo zhodnotit vliv působící lokální nocicepce

myofasciálního trigger pointu, konkrétně obsaženého v horních vláknech m. trapezius, na lokální

vibrační citlivost nad tímto trigger pointem.

Tento trigger point je častým původcem tenzních bolestí šíje a hlavy (Simons, Travell,

Simons, 2002).
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Myofasciální Trigger point

2.1.1 Pojem Myofasciální Trigger point

Myofasciální trigger point (MTrP) neboli svalový spoušťový bod je považován za velmi

častý zdroj muskuloskeletální bolesti jak v klinické praxi, tak u většiny běžných každodenních

bolestí (Simons et al., 2002).

MTrPs se objevují jako charakteristický znak myofasciálních bolestivých syndromů,

chronických bolestivých stavů, které se v rámci postižených svalů kromě spontánní přenesené

bolestivosti projevují omezeným rozsahem pohybu, slabostí a často i autonomní dysfunkcí

(Gerwin, 2005).

MTrP je definován jako „bod zvýšené iritability v kosterním svalu, palpovatelný jako

ohraničený bolestivý uzlík v tuhém svalovém snopečku“ (Simons et al., 2002). Lokalizace

spoušťového bodu je obvykle vzdálena od místa, kde si pacient stěžuje na bolesti (Fricton,

Awad, 1990).

Komprese bodu vyvolává lokální a často i charakteristickou přenesenou bolest, popř. jiné

abnormální senzorické i autonomní symptomy projevující se v určitých (tzv. referenčních)

zónách. Při “přebrnknutí” prsty kolmo na průběh vláken či inzercí jehly do MTrP lze vyvolat

lokální svalový záškub (Hong, Simons, 1998).

Přítomnost MTrP ve svalu je vázána na změnu chování příslušné kloubně - svalové

jednotky ve smyslu motorické poruchy (Čech, 2007).

Podle charakteru pacientových stížností a klinických projevů lze usuzovat na jednotlivé

klinické typy MTrP. Aktivní MTrP vyvolává pocit konstantní bolesti v klidu, u méně iritovaných

aktivních MTrP je bolest pociťována pouze při určitých pohybech (Travell, 1990). Latentní

MTrP, který je běžným nálezem, je charakteristický vyvoláním bolestivosti pouze při aplikaci

manuálního tlaku. Určitou předfází MTrP je tuhé svalové vlákno zatím bez typického

bolestivého bodu, dle Simonse et al. (2002) je to nutný prekurzor pro vznik MTrP. Oproti tomu

existují některé MTrPs, které již vykazují vazivové změny a nejsou již funkčně – reverzibilní

(Lewit, 2002).

Rozdíl mezi centrálním a úponovým MTrP se spatřuje v odlišných patofyziologických

mechanismech vzniku a rovněž je jejich klinické rozlišení důležité z hlediska terapeutického.
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Centrální se v tuhém svalovém vláknu dle Simonse et al. (2002) vyskytují v dysfunkční

ploténkové zóně, většinou přibližně uprostřed svalového

vlákna, zatímco úponové vznikají z trvalého napětí těchto

svalových vláken na úponovou oblast svalu. Tato trvalá tenze

může způsobit až entezopatie (Simons et al., 2002). V rámci

jednoho zatuhlého snopce se může vyskytovat tzv. „Trigger

point complex“ tvořený jedním centrálním a obvykle dvěma

úponovými MTrPs (Čech, 2007).
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ons et al., 2002).

Klíčový MTrP (primární), pokud není vhodně ošetřen,

může způsobit aktivaci jednoho či více satelitních, a to

většinou v přenesené zóně (Hong, Simons, 1998).

Z klinického hlediska je důležité, že úspěšnou deaktivací

klíčového MTrP často dochází i k deaktivaci souvisejících

satelitních (Sim

Obrázek č. 1 – Trigger point complex

2.1.2 Etiopatogeneze MTrP

2.1.2.1 MTrPs jako funkční změny ve svalu v reakci na nocicepci

Výskyt MTrPs lze hypoteticky předpokládat na základě kontroly nocicepce (Kolář, 2001).

Jakékoliv lokální nociceptivní dráždění, které je zpracováno v CNS, vyvolává zpětnovazebnou


[…]


V Praze dne………. Podpis vyšetřujícího………………

Podpis vyšetřovaného…………….
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Osobní údaje a anamnéza vyšetřovaného

VYŠETŘOVANÝ (iniciály, pohlaví, věk):

DIAGNÓZA:

ANAMNÉZA:

NO:

RA:

OA:

PA:

SocA:

FA:

AA:

Rhb A:

SportA:

Abusus:
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Vyšetření palestezie

Vyšetření graduovanou ladičkou Rydel- Seiffer 64Hz

(hodnoty 0- 8/8)

1. 2. 3. průměr
DIP ukazováku dx.

DIP ukazováku sin.

Prosessus styloideus ulnaris dx.

Processus styloideus ulnaris sin.
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Popis myofasciální bolesti v oblasti šíje, hlavy a dalších subjekt.

symptomů vyšetřovaného

1. Přítomnost bolesti:

A. aktuálně přítomna B. aktuálně nepřítomna C. bolesti nemám vůbec

2. Časový průběh bolesti:

A. stálá B. několikrát denně C. několikrát týdně D. několikrát měsíčně

E. několikrát ročně

Jak dlouho už celkem trvá Vaše bolest? .................

3. Charakter aktuální či obvykle vnímané bolesti:

A. klidová B. při pohybu C. v klidu i při pohybu

Při jakém pohybu? ..............................

4. Krátká forma Dotazníku bolesti McGillovy univerzity:

Vyznačte charakter a intenzitu aktuální bolesti:

BOLEST ŽÁDNÁ MÍRNÁ STŘEDNÍ SILNÁ
Tepající 0 1 2 3
Vystřelující 0 1 2 3
Bodavá 0 1 2 3
Ostrá 0 1 2 3
Křečovitá 0 1 2 3
Hlodavá 0 1 2 3
Palčivá 0 1 2 3
Trvalá 0 1 2 3
Tíživá 0 1 2 3
Citlivá na dotek 0 1 2 3
Řezavá 0 1 2 3
Unavující-vyčerpávající 0 1 2 3
Oslabující 0 1 2 3
Vzbuzující strach 0 1 2 3
Deprimující-krutá 0 1 2 3

71

Diplomová práce Myofasciální Trigger point a vibrační čití

5. Intenzita bolesti – VAS

Označte na stupnici 1-100 intenzitu Vaši aktuální bolesti:

(0- žádná bolest, 100- nesnesitelná bolest)

6. Zažil(a) jste pocit ztuhlé šíje?

A. ano B. ne C. aktuálně ho pociťuji

7. Ulevující faktory od bolesti:

………………………………………

8. Vyvolávací a zhoršující faktory bolesti:

………………………………………

9. Další subjektivní příznaky:

a. Máte pocit změněné citlivosti v oblasti horní poloviny těla?

A. ano B. ne

Popište charakter změněné citlivosti: …………………....

b. Máte pocit omezení rozsahu pohybu hlavy či horních končetin?

A. ano B. ne

Popište ………………….......

c. Máte pocit slabosti v oblasti šíje či horních končetin?

A. ano B. ne

Popište …………………....

d. Jiné subjektivní příznaky ………………………….
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Mapa myofasciální bolesti a subjektivně změněné citlivosti

1. Označte místa aktuální či obvykle vnímané bolestivosti:
(červenou barvou aktuální, modrou obvykle vnímanou)

2. Označte místa změněné citlivosti:
(tečkovaně černou barvou)
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Ohodnocení stabilizační funkce lopatek

INDEX STABILIZACE LOPATKY

STATICKÉ PARAMETRY

Parametry sledované u stojícího vyšetřovaného:

(0- znak nevyjádřen, 1- znak mírně vyjádřen, 2- znak výrazně vyjádřen)

SIN. DX.

Elevace klíční kosti

Prominence mediální hrany lopatky

Prominence dolního úhlu lopatky

DYNAMICKÉ PARAMETRY

Parametry sledované v rámci aktivní abdukce v ramenním kloubu, klidového dýchání, testu
náklonu v pozici na čtyřech:

(0, 1, 2)

SIN. DX.

Abdukční test – kranializace lopatky
pod horizontálou

Klidové dýchání – migrace lopatky
kraniolaterálně

Test náklonu – odlepení mediální hrany
či dolního úhlu lopatky
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 Region m.Trapezius a MTrP před terapií (PIR)

SIN. DX.

a) ROM laterální FL Cp

b) Diagnostika MTrP

(A- znak přítomen, N- nepřítomen)

SIN. DX.
Tuhý svalový snopec

Bolestivý bod v tuhém svalovém snopci

Lokální svalový záškub

c) PRÁH TLAKOVÉ BOLESTIVOSTI - vyšetření palpometrem

1. 2. 3. průměr

MTrP 1 v m.trapezius dx.

MTrP 1 v m.trapezius sin.

d) VIBRAČNÍ ČITÍ - vyšetření graduovanou ladičkou

(X/8) 1. 2. 3. průměr

MTrP 1 v m.trapezius dx.

MTrP 1 v m.trapezius sin.
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Region m.Trapezius a MTrP po PIR

SIN. DX.

a) ROM laterální FL Cp

b) Diagnostika MTrP

SIN. DX.
Tuhý svalový snopec

Bolestivý bod v tuhém svalovém snopci

Lokální svalový záškub

c) PRÁH TLAKOVÉ BOLESTIVOSTI - vyšetření palpometrem

1. 2. 3. průměr

MTrP 1 v m.trapezius dx.

MTrP 1 v m.trapezius sin.

d) VIBRAČNÍ ČITÍ - vyšetření graduovanou ladičkou

(X/8) 1. 2. 3. průměr

MTrP 1 v m.trapezius dx.

MTrP 1 v m.trapezius sin.

VAS po PIR

Intenzita subjektivní bolestivosti po PIR (0- žádná bolest, 100- nesnesitelná bolest):
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