## Posudek vedoucího magisterské práce:

Autor práce: **Bc. Petra Hurtová**
Název práce: **MYOFASCIÁLNÍ TRIGGER POINT A VIBRAČNÍ ČITÍ**
Povaha a rozsah práce: pilotní studie, 55 stran textu, 14 stran příloh, 54 citací
z toho 44 cizojazyčných
Vedoucí práce: As. Mgr. Zdeněk Čech
Oponent: Prim.MUDr. Ondřej Horáček, Ph.D.

### Posouzení věcného obsahu:

Práce byla součástí širší pilotní studie, která si klade za cíl ověřit teoretický předpoklad, že součástí klinického obrazu myofasciálního bolestivého syndromu je i somatotopicky vázaná alterace na úrovni mechanoceptivní složky somatosenzorického vnímání. Dílčím úkolem diplomantky bylo zhodnotit kvalitu vibrační citlivosti v lokalitě s myofasciálním trigger pointem (MTrP) a její případnou vazbu na jeho tlakově-algickou citlivost.

Vzhledem k zažité mylné představě, že vibrační citlivost je vázána pouze na periost, byla nejprve vložena teoretická část, která vedle podrobnějšího vysvětlení problematiky MTrP pojednala i o neurofyziologii vibračního čítí a vlivu nocicepce na vnímání vibrací.

V metodice studie byla použita baterie validních a reliabilních evaluačních postupů a metod, kde vedle uznávaného protokolu palpačního vyšetření MTrP bylo použito mj. i měření kožního odporu, měření tlakově-algické citlivosti pomocí palpometru a měření vibrační citlivosti pomocí kalibrované ladičky. Zkoumanou lokalitou byl MTrP v horních vláknech m. trapezius.

Práce mj. ukázala, že u probandů s občasnou či aktuální bolestivostí šíje a/nebo hlavy je v místě MTrP horší vibrační citlivost. Byla nalezena střední korelace mezi prahy vibračního čítí a tlakově-algické citlivosti MTrP. Ukázalo se také, že po provedení postizometrické relaxace svalového snopce s MTrP bezprostředně klesá tlakově-algická citlivost, ale nedochází současně ke zlepšení vibrační citlivosti. Diplomantka toto na str. 50 kapitoly „Diskuse“ vysvětluje mechanismem centrální inhibice „kterou nelze ovlivnit bezprostředně pomocí jednorázového zásahu pomocí PIR.“ Zde považuji za vhodné poznamenat, že důvodem je spíše neuroplastické přebudování kortikálních somatosenzorických map chronickým nociceptivním inputem, které pro svou zpětnou přestavbu vyžaduje dlouhodobější proud fyziologické aference.

### Posouzení technického provedení, úpravy textu, práce s informačními zdroji a hodnocení samostatnosti práce diplomanta:

Práce má svou teoretickou a praktickou část, jejichž podíl je vhodně vyvážen. Práce je velmi přehledná a její devizou je určitá výstižná přímočarost, která zvyšuje čtivost práce. Jsou dodrženy veškeré požadavky na formální stránku magisterské práce experimentálního typu.

Diplomantka již od zadání práce velmi aktivně a samostatně pracovala na nastudování tématu. Praktická část následně probíhala v trojčlenném týmu, kde prokázala schopnost týmové práce. Zvládla veškeré úkony, vyšetřovací techniky a evaluační metody potřebné k realizaci své části výzkumného úkolu.

Celkově hodnotím práci jako vynikající, splňující všechny náležitosti magisterské práce a **doporučuji její přijetí k obhajobě.**

V Praze dne 11.5.2009

Mgr. Zdeněk Čech

příloha: dotazy na diplomanta

Na diplomantku mám následující dotazy:

- Jak by se podle Vás lišily naměřené hodnoty vibračního čítí, pokud by místo prahu vymizení vibrace - tedy sestupné metody, byla volena metoda vzestupná ?
- Jaká frekvence je podle Vás optimální pro vyšetřování vibrační citlivosti nad svalovým bříškem obsahujícím MTrP a proč ?
- Proč podle Vás horší index stabilizace lopatky nebyl vázán na vyšší míru tlakově-
algické citlivosti MTrP v horních vláknech m. trapezius ?